EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À

ASSOCIAÇÃO DE OLHO NO MATERIAL ESCOLAR

PELA SUA INICIATIVA DE REVISAR CONTEÚDOS

SOBRE  O  AGRONEGÓCIO  BRASILEIRO  NOS

LIVROS DIDÁTICOS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Com  alegria,  congratulamos  à  Presidenta  da  Associação  de

Olho no Material Escolar, Sra. Leticia Zamperlini Jacintho, pela sua iniciativa de revisar

conteúdos  sobre  o  agronegócio  brasileiro  nos  livros  didáticos.  O  projeto  visa  trazer

informações atualizadas da temática, de modo com que os livros escolares possam estar

sempre atualizados sobre o agronegócio brasileiro. O projeto visa a utilização de métodos

de alta tecnologia e sustentabilidade, proporcionando assim uma melhor educação para

crianças e jovens.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

depois de ouvido o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, que conste na ata dos trabalhos

legislativos  Moção  de  Congratulações  e  Aplausos  à  Associaão  de  Olho  no  Material

Escolar pela sua iniciativa de revisar conteúdos sobre o agronegócio brasileiro nos livros

didáticos. Oficie-se  na R. Elviro Amilcare Froldi, 111 - City Ribeirão, Ribeirão Preto - SP,

14021-250.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

MAURÍCIO GASPARINI
Vereador - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 3227/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
22

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
92

71
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
3

15
:1

5:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ríc
io

 M
en

na
 B

ar
re

to
 G

as
pa

rin
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

96
7-

FC
B1

-7
88

F-
8E

37
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
22

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
92

71
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
3

15
:1

5:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ríc
io

 M
en

na
 B

ar
re

to
 G

as
pa

rin
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

96
7-

FC
B1

-7
88

F-
8E

37
.

Pag. 2/2